
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Montechiaro d'Asti 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.80 

 
OGGETTO: 
Concessione municipalità al Comitato palio Montechiaro d'Asti – 
valutazioni. 
 
 
L’anno duemilaventidue addì nove del mese di novembre alle ore tredici e minuti quindici nella sala 
delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LUZI Paolo - Presidente  Sì 

2. MARCANZIN Maurizio - Vice Sindaco  Sì 

3. ZANARDO Davide - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario sottoscritto, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LUZI Paolo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa  cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La riunione si svolge da remoto. Il Vice Sindaco: Marcanzin Maurizio si assenta dalla seduta di Giunta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la domanda in data 05/11/2022, pervenuta dal Rettore del Comitato Palio di Montechiaro d’Asti 
con la quale si richiede il benestare della “Municipalità” per la partecipazione al Palio di Asti – 
Edizione 2023 – ai sensi dell’art. 20 del Regolamento del Palio di Asti: procedura prevista per i 
Comuni che intendono partecipare, avendone i requisiti, alla competizione astigiana; 
 
Vista la documentazione presentata in data 05/11/2022 a corredo della domanda di cui sopra, ai sensi 
dell’ art. 6 del  vigente “Regolamento per la partecipazione del Comune di Montechiaro d’Asti al Palio 
di Asti, tramite Comitato Palio”,  approvato con DCC n.  29  del  28/10/2020,  
 
Considerato che il Palio di Asti è una manifestazione tradizionale astigiana che ha radici medioevali, 
nata nell’ambito delle celebrazioni di San Secondo e che culmina con una corsa di cavalli montati a 
pelo, aperta alla partecipazione dei Comuni che storicamente hanno avuto relazioni con la Città di Asti, 
oltre che dei Borghi e dei Rioni della Città di Asti; 
 
Visto che il Comune di Montechiaro d’Asti, può senz’altro vantare rapporti storici con la Città di Asti, 
specie in periodo medioevale, che hanno coinvolto il territorio appartenente a entrambe i Comuni, 
stabilendo quindi i requisiti da parte del Comune di Montechiaro d’Asti richiesti dal Regolamento del 
Palio di Asti; 
 
Richiamato l’art. 9 del citato “Regolamento per la partecipazione del Comune di Montechiaro d’Asti al 
Palio di Asti tramite Comitato Palio”, che prevede l'espressione della volontà del Comune per 
legittimare la partecipazione del Comune alla Corsa del Palio di Asti per motivi di interesse generale; 
 
Udita la relazione del Sindaco che evidenzia quanto segue:  
 

 è noto che, dal 2013, l’attività paliofila montechiarese è caduta in una profonda crisi di 
identità e di gestione e che nell’ultimo decennio si è ricorsi per almeno tre volte ai buoni uffici 
del Sindaco per accertare ammanchi finanziari ed una cattiva gestione a partire dagli anni 
2007 al 2020, come rilevato dai verbali assembleari dell’Associazione cessata nel 2020; 

 per almeno tre volte la base sociale della precedente Associazione cessata nel 2020, ha 
richiesto l’intervento del Sindaco per favorire un ricambio dei membri dei vari Consigli 
Direttivi che nel susseguirsi avevano determinato la mancata trasparenza nei bilanci 
dell’Associazione; 

 considerato che nel corso dell’autunno 2020, i soci della precedente associazione si erano 
rivolti al Sindaco di Montechiaro Signor Paolo Luzi, richiedendo di coordinare la costituzione 
di una nuova associazione finalizzata a continuare l’attività paliofila montechiarese e che tale 
azione venne finalizzata dal Sindaco con la proposta di costituzione dell’associazione no profit 
“Comitato Palio Montechiaro”; 

 l’attuale associazione no profit “Comitato Palio Montechiaro” , i cui soci fondatori derivano 
anche dalla precedente associazione , è stata costituita in data 08 Novembre 2020, a seguito 
del “Commissariamento” di una associazione analoga alle finalità del “Comitato Palio 
Montechiaro” per consentire il proseguimento dell’attività paliofila nel Comune di 
Montechiaro, creando pertanto una nuova entità giuridica che potesse escludere 
problematiche legate a pregressi debiti dell’associazione commissariata, anche tributari, ed al 
fine di presentare un nuovo direttivo che potesse ricostituire le credenzialità del Comune di 
Montechiaro d’Asti in seno al Consiglio del Palio ed al Collegio dei Rettori, venute meno negli 
ultimi anni; 

 recentemente un socio dell’Associazione no profit “Comitato Palio Montechiaro” si è espresso in 
termini ineducati nei confronti del Sindaco e del Signor Cordero Renzo, Rettore per il biennio 
2021/2022, nonché Consigliere comunale, accompagnati da messaggi di intimidazione e 
minaccia direttamente all’indirizzo del Signor Renzo Cordero e del Sindaco Paolo Luzi; 

 tale comportamento e dialettica sono divenuti di dominio pubblico tramite il gruppo social 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

denominato Whats-app gestito da membri del Direttivo del Comitato Palio Montechiaro, così 
raggiungendo anche minori inseriti nel gruppo stesso; 

 
 

 rilevato che l’Associazione no profit “Comitato Palio Montechiaro”, alla data della presente 
delibera, non ha mai censurato pubblicamente il comportamento di tale socio, di fatto 
avallandone l’agire nei confronti del Sindaco e quindi dell’Amministrazione comunale; 
 

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra,  l’ immagine degli amministratori, e quindi quella dell’Ente,  
risultano adontate e svilite; 
 
Preso atto inoltre del basso numero di associati all’attuale Associazione no profit “Comitato Palio 
Montechiaro”, tra i quali si annoverano numerose persone non residenti e comunque non native e che 
dunque non hanno particolare interesse verso la  comunità montechiarese e conseguentemente non ne 
stimolano il fattivo coinvolgimento; 
 
Considerate le citate rilevanti problematiche dell’attività paliofila montechiarese, emerse fin dal 2013, 
in rapporto allo scarso interesse dimostrato dalla popolazione nell’adesione alla vita associativa del 
“Comitato Palio Montechiaro”, che fanno sorgere importanti e sostanziali dubbi in merito ad un 
interesse generale dell’Amministrazione nel sostenere e dare prosieguo alla partecipazione della Corsa 
del Palio di Asti, anche alla luce dello scarso  interesse generale della collettività ed il venir meno dei 
rapporti di lealtà, correttezza e cordialità con il Comitato Palio Montechiaro; 
 
Sottolineato come il benestare (municipalità) per la partecipazione del Comune di Montechiaro d’Asti 
al Palio di Asti rivesta un alto significato di rappresentanza per l’immagine del Comune e del territorio 
che non può essere assolutamente offuscato da palesi e gravi comportamenti lesivi della dignità 
dell’Amministrazione dell’Ente; 
 
Accertato e condiviso  quanto sopra esposto; 
 
Evidenziato pertanto, non  senza dispiacere, che risulta  più opportuno e consono al momento  
congelare il perseguimento della tradizione del Comune di Montechiaro d'Asti di partecipare e correre 
il Palio di Asti,  negando la municipalità ; 
 
Richiamato in toto il “Regolamento per la partecipazione del Comune di Montechiaro d’Asti al Palio di 
Asti tramite Comitato Palio” , approvato con delibera del Consiglio comunale n. 29 del 28/10/2020, ed 
in particolare gli artt. 3 c. 2 e 9 c. 1 e 2 ; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Montechiaro d’Asti;  
 
Considerato che il presente atto costituisce indirizzo e valutazione politica, non necessita pertanto 
dell'espressione di alcun parere ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012; 
 
Dopo ampio e approfondito dibattito 
 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di Legge 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare la narrativa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di non concedere, per tutto quanto sopra esposto ed integralmente richiamato,  il benestare – 
municipalità – al Comitato Palio Montechiaro per la partecipazione alla corsa del Palio di Asti edizione 
2023, rinunciando quindi  alla partecipazione del Comune di Montechiaro d’Asti all’edizione 2023 del 
Palio di Asti e a tutte le manifestazioni ad esso legate, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E infine 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000 N. 267 che testualmente recita: 
“nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio comunale e della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti” 
 
 
 
Con voto unanime favorevole espresso nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to : LUZI Paolo 

 
 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile della gestione albo pretorio on line che la presente deliberazione viene 
pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale di questo Comune ove vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Montechiaro d’Asti, lì 08/04/2023 

 
 

Il Responsabile Gestione Albo Pretorio On-Line 
Il funzionario delegato 

F.to Ilenia MO 
 

 
  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione, viene data comunicazione ai 
Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
Montechiaro d’Asti, lì 08/04/2023 
 

 
 

Il Responsabile Gestione Albo Pretorio On-Line 
Il funzionario delegato 

F.to  
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:_____________________. 
 
 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ex Art. 134, 3° comma, del  
 D.Lgs. 267/2000 

 
 
Montechiaro d’Asti, lì _________________ 
 

 
 

Il Responsabile Gestione Albo Pretorio On-Line 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi senza opposizioni. 
 
Montechiaro d’Asti, lì _____________________ 
 
       Il Responsabile Gestione Albo Pretorio On-Line 


